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MUNICIPIO DI ARANNO  Aranno, ottobre 2023 

Messaggio Municipale no. 2023-06 concernente la fissazione del 
moltiplicatore d’imposta comunale per l’anno 2024 

All’Assemblea comunale di Aranno. 

Signora Presidente, 
gentili signore, egregi signori, 

come previsto dalla legge, il Municipio ha allestito il presente messaggio municipale per la definizione 
del moltiplicatore d'imposta comunale per l’anno 2024.  
La base legale è data dalla Legge Organica Comunale (LOC) che, con gli art. 177 e 178, attribuisce 
al Legislativo la competenza della sua fissazione: 

Art. 177 – Definizione e approvazione 

1. Il moltiplicatore d’imposta è la percentuale di prelievo per l’imposta comunale, applicata al gettito
di imposta cantonale base del comune; la percentuale va arrotondata all’unità intera.

2. L’Assemblea comunale o il Consiglio comunale, su proposta del Municipio, stabiliscono il
moltiplicatore di regola con l’approvazione del preventivo dell’anno a cui si riferisce, ma al più tardi
entro il 31 maggio.

3. Essi possono decidere una modifica della proposta municipale secondo il cpv. 2 solo se tale
modifica è contenuta e adeguatamente valutata nel rapporto della Commissione della gestione,
tenendo conto degli interessi finanziari del comune; le modifiche presentate in seduta da singoli
cittadini o consiglieri comunali possono essere decise soltanto se rientrano in un margine
di +/- 5 punti di moltiplicatore rispetto alla proposta iniziale del Municipio e se sono state comunicate
almeno 10 giorni prima della seduta alla Commissione della gestione, la quale le valuta ed esprime
il suo preavviso tramite un breve rapporto.

4. La decisione di fissazione del moltiplicatore è immediatamente esecutiva.
5. Se il moltiplicatore non è stabilito in tempo utile fa stato il moltiplicatore dell’anno precedente; è

riservato l’art. 178 cpv. 2.

Art. 178 – Criteri di fissazione 

1. Nella fissazione del moltiplicatore, l’Assemblea comunale o il Consiglio comunale tengono conto
del principio dell’equilibrio finanziario secondo l’art. 151 cpv. 1 e dell’ammontare del capitale
proprio.

2. In presenza di un disavanzo di bilancio il comune aumenta il moltiplicatore secondo quanto stabilito
dal regolamento.

3. Il Consiglio di Stato modifica d’ufficio il moltiplicatore se il comune non dà seguito a quanto stabilito
dal cpv. 2.

Il principio dell’equilibrio finanziario stabilito all’art. 151, cpv. 1 della LOC impone il pareggio di gestione 
corrente sul medio termine e deve tenere in considerazione i principi della legalità, dell’equilibrio 
finanziario, della parsimonia, dell’economicità, della causalità e della compensazione dei vantaggi. 

Ritenuto il disavanzo presunto 2023 (– CHF 80'040.00), sulla base del fabbisogno d’imposta da 
preventivo 2024 (CHF 1'004'820.00), per l’esercizio 2024 il Municipio ha deciso di proporre la 
fissazione del moltiplicatore d’imposta al 92% (+ 2%, rispetto all’anno 2023), per i seguenti motivi: 
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- rispetto ai dati utilizzati per la valutazione del gettito 2023 e relativa quantificazione del
moltiplicatore d’imposta (90%), gli importi sono stati tutti aggiornati (aumentati), sulla base
dell’accertamento del gettito cantonale base per i Comuni dell’anno 2020, che abbiamo ricevuto
nel mese di maggio 2023.

A questo proposito indichiamo che, per l’anno 2020, nel mese di maggio 2023 la Sezione Enti Locali 
ha comunicato un importo accertato su base cantonale pari a CHF 1'241'987.00 (che comprende, 
però, anche le imposte alla fonte, escluse invece dal calcolo dalla valutazione del gettito di preventivo). 
Per l’anno 2019, invece, la Sezione Enti Locali aveva comunicato un importo pari a 
CHF 1'147'009.00 (mese di maggio 2022). 

Si ricorda che l’accertamento del gettito avviene con 3 anni di ritardo rispetto alla valutazione effettuata 
dal Municipio per il medesimo anno. 

PROPOSTA del Municipio 

Valutazione delle entrate fiscali, con il moltiplicatore d’imposta comunale fissato al 92%: 

     Gettito cantonale          Gettito comunale 

Imposte persone fisiche (PF) CHF   978'100.00 al 92% CHF 899'852.00 

Imposte persone giuridiche (PG) CHF     52'200.00 al 92% CHF 48'024.00 

Imposta personale comunale CHF 11'870.00 

Imposta immobiliare comunale CHF 45'500.00 

CHF 1'030'300.00 Totale CHF 1'005'246.00 

Con questo calcolo, il risultato d’esercizio preventivato 2024 ammonta a: 

   CHF 1'005'246.00 (valutazione gettito comunale) 
– CHF 1'004'820.00 (fabbisogno di preventivo 2024, da coprire mediante le imposte)

      ___________________________________________________________________________________________________ 

+ CHF     426.00 (avanzo) 

Calcolo del moltiplicatore aritmetico 2024 

Secondo i dati di preventivo 2024 (v. MM 2023-05), il calcolo del moltiplicatore aritmetico ammonta a: 

Base cantonale 
(importi arrotondati)

Base comunale 
importi arrotondati)

Fabbisogno (da preventivo) 1’004’820.00

Imposta immobiliare 0.00 -45’500.00

Imposta personale 0.00 -11’870.00
Fabbisogno da coprire a 
mezzo imposta 1’004’820.00

Imposte PF 100% 978’100.00 92% 899’852.00

Imposte PG 100% 52’200.00 92% 48’024.00

Totale imposte 1’030’300.00 947’876.00

Risultato d'esercizio (avanzo) 426.00

Moltiplicatore aritmetico 2024 97.53%
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Ritenuto che: 

 secondo i calcoli allestiti dal Municipio, applicando l’attuale moltiplicatore d’imposta al 90%, ne
conseguirebbe un disavanzo d’esercizio preventivato 2024 pari a – CHF 20'180.00;

 applicando invece un moltiplicatore d’imposta al 95%, ne conseguirebbe invece avanzo d’esercizio
preventivato 2024 pari a + CHF 31'335.00;

 il moltiplicatore aritmetico, come da tabella esposta alla pagina precedente, è del 97.53%;
 il piano investimenti 2024 prevede opere pubbliche per un totale di CHF 383'235.00,
 l’autofinanziamento risulta positivo e per il preventivo 2024 (+ 145'0165.00) è ca. il doppio rispetto

a quello preventivato 2023 (+ CHF 72'920.00),

per l’anno 2024, l’Esecutivo comunale propone di aumentare il moltiplicatore d’imposta 
comunale dal 90% al 92%.  

A sostegno di questa proposta si indica che: 

• il Comune, stato al 01.01.2023, dispone di un capitale proprio di CHF 771'994.34.
Ricordiamo che lo stesso, al 31.12.2022, è sceso di CHF 167'869.18 (al 01.01.2022:
CHF 936'851.64), perché in sede di chiusura dell’ex Azienda Acqua Potabile 2022 e successivo
passaggio a MCA2 con integrazione dell’ex AAP nel Servizio Approvvigionamento Idrico del
Comune, il suo capitale proprio negativo è stato contabilizzato nel capitale proprio del Comune (in
negativo), come da autorizzazione della SEL del mese di maggio 2023;

• a preventivo 2023 è stato stimato un disavanzo pari a – CHF 80'040.00. Anche se un’ulteriore
perdita preventivata (2024, con il MP al 90%: – CHF 20'180.00) potrebbe essere assorbita dal
capitale proprio, il Municipio è convinto che questo aumento di 2 punti % permetterà di prendere,
anche in futuro, le giuste decisioni con la necessaria serenità dal punto di vista finanziario,
esaminando i singoli progetti e determinandone la rispettiva priorità;

• il gettito d’imposta cantonale accertato per il Comune, per l’anno 2020, ammonta a CHF
1'241'987.00 ed è superiore a quello del 2019 (CHF 1'147'009.00) di + CHF 94'978.00. Tale importo
viene utilizzato dal Cantone nel calcolo dei contributi posti a carico dei Comuni ticinesi, come: AVS
e contributi comunali a fondi centrali, case per persone anziane, protezione della gioventù Lfam,
perequazione finanziaria. Perciò, ritenuto l’aumento, potrebbero verificarsi degli aumenti di questi
contributi che, però, sarebbero verosimilmente parzialmente attutiti dall’aumento di 2 punti % del
moltiplicatore;

• con l’introduzione del nuovo modello contabile MCA2, a partire dal 2023 i tassi di ammortamento
sono stati modificati. È infatti cambiato il metodo di calcolo, con una rivalutazione (allungamento)
della durata di vita delle opere realizzate che, da ora, verranno quindi distribuite su più anni, a tassi
% di ammortamento inferiori. Ciò dipenderà sempre e comunque anche da quanto investito
nell’anno di pertinenza.
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Conclusioni 

A conclusione del presente messaggio si invita la lodevole Assemblea comunale a voler risolvere 
quanto segue: 

 Il moltiplicatore d’imposta, per l’anno 2024, è fissato al 92%.

Con la massima stima e cordialità. 

Licenziato con risoluzione municipale no. 374/2023 del 24.10.2023 

Municipale responsabile: - Rico Kasper (capo-dicastero finanze) 

Va per rapporto a: - Commissione della gestione 
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